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SYLLABUSI i  lëndës: Ekuacionet diferenciale të zakonshme
 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Drejtimi
	Arsimor 

	Titulli i lëndës:
	Ekuacionet diferenciale të zakonshme

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	E obligueshme 

	Viti i studimeve:
	III(semestri V)

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr.  Sc. Muhib Lohaj

	Detajet kontaktuese: 
	Tel.:  (0) 44 220-015

	 

	Përshkrimi i lëndës
	Në fillim studentët do të njihen me kuptimet e përgjithshme të ekuacioneve difernciale. Do të vërtetohet teorema fundamentale e teorisë së ekuacioneve diferenciale të zakonshme ( teorema e ekzistencës dhe e unicitetit të zgjidhjes). Tutje, do të studjohen ekuacionet diferenciale të rendit të parë të zgjidhshme me anë të kuadraturave. Pasi të arrihen aftësitë e mjaftueshme lidhur me problemet e përmendura do të studjohen  zgjidhjet singulare të një ekuacioni diferencial. Si raste speciale do të diskutohen  ekuacioni i Lagranzhit dhe Kleros. Në fazën e ardhshme në mënyrë të natyrshme do të kalohet në lidhjen e sistemeve me ekuacionet diferenciale të rendeve të  larta. Tutje, do të studjohen ekuacionet diferenciale të rendeve të larta.

	Qëllimet e lëndës:
	Mësimi i lëndës Ekuacionet diferenciale të zakonshme  ka një rëndësi fundamentale  për studimin e mëtutjeshëm jo vetëm të matematikës por edhe shumë fushave tjera posaqërisht të Shkencës së fizikës dhe Shkencave teknike. Në thellimin e mëtutjeshëm të dijes kjo lëndë luan një rol të veqantë për studimin e ekuacioneve diferenciale parciale si dhe për studimin e shumë problemeve të analizës numerike. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që të:

· Zgjidhë ekuacionet diferenciale të rendit të parë me anë të kuadraturave

· Zgjidhë ekuacionet diferenciale tek të cilat mund të bëjhet ndarja e ndryshoreve; 

· Identifikojë dhe zgjidhë ekuacionet homogjene, ekuacionet lineare, ekuacionet ekzakte, ekuacionin e Bernoulli-të, ekuacionin e Riccati-të), 

· Zgjidhë  ekuacionet me metodën e diferencimit,

· Zbatojë teoremën e unicitetit dhe ekzistencës në probleme konkrete,
· Përshkruaj zgjidhjet singulare

· Gjejë ekuacionin e trajektoreve  izogonale dhe ortogonale të familjes së dhënë të lakoreve,
· Zgjidhë  ekuacionet diferenciale të rendeve të larta.



	 

	Kontributi nё ngarkesën e studentit –Semestri VII

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata me profesorin
	3
	15
	45

	Ushtrime me asistentin
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultimet 
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak
	4
	8
	32

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	
	
	6

	Projektet, prezantimet, etj  
	
	
	

	Totali 
 
	
	
	192


 
	Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, kollokuiume, provime
	.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
25%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):
             25%

Vijimi i rregullt:


10%

Provimi final:



40%

Total:




100%

Nëse studenti nuk e kalon provimin me kollokuiume dhe detyra të shtëpisë, atëherë ai i nënështrohet provimit me shkrim (50%), si dhe provimit me gojë (50%). 
Numri i pikëve

Nota

0-49

5 (nuk kalon)

50-59

6 (gjashtë)

60-69

7 (shtatë)

70-79

8 (tetë)

80-89

9 (nëntë)

90-100

10 (dhjetë)




 
 
 
	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kuptimet e përgjithshme të ekuacioneve difernciale

	Java e dytë:
	Teorema e ekzistencës dhe e unicitetit

	Java e tretë:
	Ndarja (separacioni) i ndryshoreve .  Ekuacionet homogjene 

	Java e katërt:
	Ekuacionet diferenciale ekzakte.  Faktori integrues

	Java e pestë:  
	Ekuacionet lineare të rendit të parë dhe ekuacioni i Bernoulli-t

	Java e gjashtë:
	Ekuacioni i Riccati-të. Shqyrtime të tjera të ekuacionit 
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	Java e shtatë:  
	Zgjidhjet singulare

	Java e tetë:  
	Ekuacioni i lagranzhit dhe i Kleros

	Java e nëntë:  
	Trajektoret izogonale dhe ortogonale

	Java e dhjetë:
	Ekuacionet diferenciale të rendeve  të larta dhe lidhja me sisteme. Integralet e para dhe të ndërmjetme

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ekuacionet diferenciale lineare të rendit 
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 me koeficientë të ndryshueshëm

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcaktori i Vronskit dhe aplikimet e tij

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekuacionet lineare johomogjene. Metoda e Lagranzhit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekuacionet diferenciale lineare homogjene. Shqyrtimi i zgjidhjeve në varësi të ekuacionit karakteristik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Zgjidhja e ekuacioneve  diferenciale lineare johomogjene.


 
 
	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Merovci Y., Ekuacionet diferenciale të zakonshme, Prishtinë, 1983,

· Ravi P.Agarwal, Donal O’Regan., An Introduction to Ordinary Diferential Equations, New York 2008,

· Hartman, Ph., Ordinary differential equations, New York, London, Sydney, 1964.
· Fedorjuk, M.V., Obiknovenie differencialnie uravnenija, Nauka, Moskva, 1970.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë mësimin me rregull dhe duhet t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës. dhe rregullat e tjera të Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiaturë, kopjim të testeve nga të tjerët, mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test ose provim. Vijueshmëria e rregullt e studentit është obligative.
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